
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 16 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 
 

 

OGGETTO:  Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 3° provvedimento. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno 

alle ore 20.38 nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale che si è tenuto in 

modalità mista, ai sensi del vigente regolamento comunale delle sedute 

degli organi collegiali e delle commissioni del Comune di Carisolo in 

videoconferenza, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 

di data 13/06/2022. 

   

ATTESTAZIONE DI 

PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

 

 
Su conforme dichiarazione del messo 

comunale, io sottoscritto Segretario 

comunale certifico che copia della 

presente deliberazione è stata 

pubblicata il giorno 

 

28/06/2024 

 

all’albo pretorio ed all’albo 

informatico per rimanervi esposta per 

10 giorni consecutivi 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 

        

 
I Signori risultano: 

 Assente    

 Presente Giu. Ing    

 Povinelli rag. Arturo 

– Sindaco 
X in videoconferenza   

   

 Beltrami Cesare 
 

  X    

 Bertarelli Mariano 
 

X      

 Collini Michela 
 

X      

 Collini Thomas 
 

X      

 Fioroni Rina 
 

X      

 Maestri Monica 
 

X      

 Maestri Richard 
 

X      

 Povinelli Mauro 
 

 X     

 Sicheri Fabio 
 

X in videoconferenza      

 Vanzo Riccardo 
 

X in videoconferenza       

         
Assiste il Segretario Comunale de Stanchina dott. Alberto.    

  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Maestri Ing. 

Richard, nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

  

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 3° provvedimento. 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell‘ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011,n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'0rdinament0 contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 
quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli 
enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 8 agosto 2015,n. 22, dispone 
che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo l del decreto 
legislativo n. 118del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 di data 15/01/2024è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati. 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il Documento Unico di Programmazione 
(detto anche D.U.P.) ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente è atto 
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione, e tra Documento unico di 
Programmazione e Bilancio vi deve essere una costante correlazione e coordinamento che poi deve 
essere mantenuta quando si introducano modificazione agli atti di programmazione rispetto ai quali il 
bilancio deve essere coerente, e ove necessario anche apportando apposite variazioni;  
 
Evidenziato che sono emerse necessità che inducono a modificare e contestualmente aggiornare 
alcune parti della programmazione contenuta nel Documento unico di Programmazione, ed in 
particolare, nel rispetto a quanto contemplato nel Programma pluriennale delle Opere pubbliche 2024-
2026, inserito nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione approvata con la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 15 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
principalmente riferite a: 
- a seguito dell’emissione di decreto della II^ tranche di ammissione a finanziamento degli Interventi 
per la riduzione delle perdite digitalizzazione e monitoraggio delle reti. PNRR M2C4-I4.2_213, per cui 
si rende necessario al fine del rispetto dei tempi imposti dal P.N.R.R. per la realizzazione dell’intervento, 
procedere con celerità all’affido degli incarichi tecnici per € 248.000,00, finanziati a valere 
sull’anticipazione al 2024 del piano triennale oo.pp. 2025/2027 del B.I.M Sarca Mincio Garda per € 
216.558,97 e per la rimanente parte con avanzo di amministrazione 
- Trasferimento al comune di Pinzolo per manutenzione straordianria della galleria e dei muri a secco 
delle scarpate a monte della strada comunale della Val Nambrone nella parte ricompresa tra l'abitato 
di Mavignola e il Rifugio Nambrone ed ai lavori di messa in sicurezza dello sperone roccioso tra il terzo 
ed il quarto tornante dopo il ponte sul Sarca di Nambrone per € 59.400,00 interamente finanziato con 
avanzo di amministrazione 
- Incarichi professionali esterni per studi progettazioni,rilievi,indagini/concorsi idee per plurimi incarichi 
professionali nell’importo di € 80.000,00 interamente finanziato con avanzo di amministrazione 
- Progetto per la Pubblicazione di 3-Service sul PDND - PNRR, con il supporto del Consorzio dei 
Comuni Trentini s.c., deve vedere l’adesione del Comune alla proposta tecnico economica del 
Consorzio entro la seconda metà del corrente mese di giugno 2024: intervento interamente finanziato 
a valere su fondi PNRR che erogherà al Comune l’importo di € 10.171,75 a fronte di una spesa teorica 
di € 10.171,75.- 
- Contributo per il sostegno delle attività economiche - anno 2022 deve essere liquidato entro la 
seconda metà del corrente mese di giugno 2024 l’importo di € 15.996,00: intervento interamente 
finanziato a valere su fondi statati  
 
Visto l’art. 175 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:” 



1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di 

accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato 
della contabilità finanziaria;  

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati 
previsti;  

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già 
assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera 
b);  

f) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a 
depositi bancari intestati all'ente.  

…omissis…”. 

 
Ritenuto, quindi, ora necessario procedere ad una variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, come da allegato sub A), a seguito di sopravvenute esigenze ed in particolare, per la parte 
straordinaria per adeguare lo stanziamento alle seguenti missioni: 
− 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) per adeguare lo stanziamento riguardante l’affidamento di 

incarichi professionali anche relativi a opere relative al PNRR. 

− 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) per adeguare lo stanziamento riguardante a lavori di manutenzione 
straordinaria strada Val Nambrone. 

 
Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
 
Rilevato quindi che:   

− il presente provvedimento comporta modifiche alla parte finanziaria del DUP 2024-2026 nonché 
alla parte relativa al “Programma pluriennale delle opere pubbliche”: 

− viene verificato attualmente il permanere degli equilibri di Bilancio a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell'art. 193, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

− la presente variazione comporta modifiche all’esercizio 2024,2025 e 2026;  

− la presente variazione comporta l’utilizzo di avanzo di amministrazione;  
 
Considerato che, con il presente atto, viene variato anche il prospetto dimostrativo del finanziamento 
delle spese di investimento anno 2024, allegato alla nota integrativa al bilancio di previsione 2024-2026 
come da prospetto allegato B alla presente deliberazione; 
 
Rilevato che, ai sensi dell‘art. 162, comma 6, e del1'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, gli stanziamenti di 
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 
garantire un fondo di cassa finale non negativo. 
 
Visti: 

− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l'art. 175, comma 4; 

− il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

− i principi contabili, generali e applicati, di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 118/201 1 e in particolare quanto 
disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− lo Statuto Comunale; 

− Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 

− Vista la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 
 

Visto il parere del Revisore dei conti pervenuto al protocollo comunale n. 3316 dd. 20/06/2024. 
 



Dato atto che ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione 
è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 
Ravvisata la necessita di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile onde 
consentire in tempi rapidi la formalizzazione dei suoi contenuti; 
 
Con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi per alzata di mano da 
n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori nominati in 
apertura di seduta in merito al contenuto del presente provvedimento. 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, la III^ variazione al Bilancio di Previsione 

2024-2026, nelle risultanze di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

 
2. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, le modifiche al prospetto dimostrativo del 

finanziamento delle spese di investimento per l’anno 2024, allegato alla nota integrativa al bilancio 
di previsione 2024-2026, contestualmente l’aggiornamento del Programma pluriennale delle opere 
pubbliche del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come riportato nell’allegato B alla 
presente deliberazione. 
 

3. Di dare atto che le variazioni apportate ai precedenti punti rispettano il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, come da prospetto allegato C. 
 

4. Di precisare che le modificazioni alle previsioni di bilancio modificano direttamente la parte 
finanziaria del DUP 2024-2026;  

 

5. Di informare che, ai sensi de1l'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente 
deliberazione e ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione (art. 183 L.R. 03.05.2018 n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 
n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia di 
aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02.07.2010 
n.104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 

 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

mediante separata votazione, con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), 
espressi per alzata di mano da n. n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti, 

 
d e l i b e r a 

 
6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 

03 maggio 2018, n. 2. 
 

  



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
          IL VICE SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Maestri Ing. Richard                                                                 de Stanchina dott. Alberto 
 
       (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente) 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 
 


		2024-06-28T10:17:08+0000
	Maestri Richard


		2024-06-28T12:32:36+0200
	DE STANCHINA ALBERTO




